SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 1837, DE 2021

Institui o Dia Nacional da Saúde Única.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do PL 1837/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148446

Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

1

Senado Federal – Ala Senador Teotônio Vilela, gabinete 04 – Brasília/DF – CEP 70.165-900

Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2021

Institui o Dia Nacional da Saúde Única.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituído o Dia Nacional da Saúde Única, a ser

celebrado, anualmente, no dia 3 de novembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial da Saúde Única é celebrado no dia 3 de

novembro. A data foi criada com o objetivo de conscientizar a sociedade

para a relação indissociável entre as saúdes animal, humana e ambiental.

A Saúde Única é uma abordagem que considera como humanos

e animais interagem ecologicamente em um ambiente, onde qualquer

alteração nestas relações provocará desequilíbrios e, consequentemente, a

propagação de doenças.

A Organização Mundial de Saúde Animal (OIE) estima, por

exemplo, que 60% de todos os patógenos que afetam os humanos são

zoonoses, isto é, doenças infectocontagiosas que podem ser transmitidas dos

animais para os seres humanos1. Assim, muitas doenças podem ser melhor

1 Fonte: CFMV. Vide: https://www.cfmv.gov.br/dia-mundial-da-saude-unica-mundo-globalizado-
evidencia-importancia-do-medico-veterinario/comunicacao/noticias/2017/11/03/

S
F

/
2

1
9

6
3

.
0

4
0

9
3

-
5

0

Página 2 de 4 Avulso do PL 1837/2021.

Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

2

Senado Federal – Ala Senador Teotônio Vilela, gabinete 04 – Brasília/DF – CEP 70.165-900

Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

prevenidas e combatidas por meio da atuação integrada entre a Medicina

Veterinária, a Medicina Humana e outros profissionais de saúde.

Destaca-se que 2020 foi o quinto ano de realização da campanha

global que celebra e chama a atenção para a necessidade de uma abordagem

da Saúde Única (One Health) para lidar com as ameaças à saúde

compartilhadas na interface humano-animal-ambiente.

A campanha mundial One Health Day é uma abordagem

colaborativa, multissetorial e transdisciplinar - trabalhando nos níveis local,

regional, nacional e global - com o objetivo de alcançar resultados de saúde

ideais, reconhecendo a interconexão entre pessoas, animais, plantas e seu

ambiente compartilhado2.

Muitas pessoas podem não perceber seu papel na Saúde Única,

mas todos têm um papel a desempenhar, incluindo os médicos; enfermeiros;

veterinários; tutores de animais de estimação; formuladores de políticas

públicas; pesquisadores de doenças infecciosas; agricultores; aplicadores da

lei; nutricionistas, psicólogos, enfim, todos os profissionais da saúde,

administradores, economistas, engenheiros, entre diversos outros

profissionais.

O conceito de Saúde Única está se tornando cada vez mais

conhecido como a incorporação, em uma abordagem única e integrada, da

saúde humana, animal, vegetal e ambiental, reconhecendo sua interconexão

e profundas dependências umas das outras.

De doenças animais e humanas clássicas, como a Raiva, à

importância das mudanças climáticas nos territórios de vetores de doenças

como os mosquitos, ao efeito de produtos químicos no meio ambiente sobre

2 CDC’s One Health Office; https://www.cdc.gov/onehealth/who-we-are/index.html

S
F

/
2

1
9

6
3

.
0

4
0

9
3

-
5

0

Página 3 de 4 Avulso do PL 1837/2021.

Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

3

Senado Federal – Ala Senador Teotônio Vilela, gabinete 04 – Brasília/DF – CEP 70.165-900

Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

os alimentos que comemos: fica cada vez mais claro que negligenciar o efeito

e o bem-estar de uma faceta pode ter um efeito desastroso em todas as outras.

Agora, mais do que nunca, a abordagem da Saúde Única é

fundamental para proteger a saúde e os meios de subsistência de todas as

pessoas do planeta. A persistente pandemia de Covid-19 demonstrou quão

eficazes podem ser as parcerias multidisciplinares, ao mesmo tempo em que

destacou a necessidade de que o conceito e a abordagem da Saúde Única se

expandam e se desenvolvam em face das inevitáveis ameaças futuras.

Ante o exposto, contamos, por tais razões, com o apoio dos

nobres parlamentares para instituir essa importante efeméride.

Sala das Sessões,

Senador FLÁVIO ARNS

PODEMOS-PR

S
F

/
2

1
9

6
3

.
0

4
0

9
3

-
5

0

Página 4 de 4 Avulso do PL 1837/2021.